
 
Dipartimento Geologico

Determinazione n. 349/2020 del 17-03-2020

____________
 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D. LGS 50/2016 DELLA
FORNITURA DI STANDARD PER LA PREPARAZIONE DI CAMPIONI DI CONTROLLO PER
LE ANALISI IN FLUORESCENZA DI RAGGI X ALLA DITTA QUANTANALITICA S.R.L. CON
SEDE IN OSNAGO (LC) P.I. 03455620132 – CIG Z482C68957.

 
 

Il Direttore del Dipartimento

 

VISTA la Legge Regionale n° 6 del 18.05.2006 istitutiva dell’ARPAS;

VISTA la Deliberazione n° 37/6 del 26/9/2014 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n° 111/2014
del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore
Generale di A.R.P.A.S;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n° 36/40 del 25/7/2017 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n° 67 del 31/7/2017 con i quali è stato prorogato l’incarico di Direttore
generale dell’A.R.P.A.S. per ulteriori tre anni, con decorrenza 6/10/2017-5/10/2020;

VISTA la Determinazione n° 1770 del 29/11/2019 Direttore Generale relativa all’attribuzione dell’incarico di
Direttore del Dipartimento Geologico all’Ing. Mauro Iacuzzi;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con Determina del Direttore
Generale n° 31/2015, modificato con Determina del D.G. n° 922 del 4/7/2017;

RICHIAMATA la Determinazione del Direttore Generale dell’ARPAS n. 1985 del 20/12/2019 relativa
all’esercizio provvisorio del bilancio 2020, approvata da parte della Giunta regionale, con Deliberazione n.
6/34 del 16.1.2020;

RICHIAMATO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e le Linee guida n ° 4 di attuazione del nuovo codice degli
Appalti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate
dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 16/10/2016;

1/3Determinazione n. 349/2020  del 17-03-2020



DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento Amministrativo dell’affidamento in oggetto è il Direttore
del Dipartimento Geologico, cui spetta provvedere al relativo impegno di spesa;

ATTESO che l’importo dei lavori in oggetto risulta inferiore ad € 40.000,00 e pertanto ai sensi dell’art. 36,
comma 2 lettera a del D. Lgs n. 50/2016, si puo’ procedere mediante affidamento diretto;

ATTESO che l’importo dei servizi richiesti risulta inferiore a € 5.000,00 e pertanto non è obbligatorio
ricorrere al mercato elettronico, ai sensi dell’art.1, comma 450 della L 296/2006, come modificato con l’art.
1, comma 130 della L. 145/2018 – Legge di stabilità 2019.

VISTA la necessità dell’acquisto del materiale di consumo standard di rocce e suoli, da utilizzare come
monitor di qualità nella preparazione del campione da sottoporre ad analisi con la Fluorescenza di raggi X
Tiger 8  della Bruker in dotazione al laboratorio geologico-petrografico del Dipartimento geologico;

CONSIDERATO che detti standard devono avere caratteristiche di matrice e concentrazione in elementi
chimici compatibili con i valori teorici che ci si deve aspettare dai campioni incogniti che verranno
analizzati;

DATO ATTO che si è proceduto con una ricerca di mercato su siti web specializzati nella vendita di
standard per fluorescenza di raggi X individuando come unico fornitore la ditta Quantanalitica S.r.l con sede
in via Guido Rossa 14° - OSNAGO (LC) che può fornire lo standard per fluorescenza di raggi X con le
caratteristiche richieste;

VISTI i preventivi n°160-FA-2020 del 24.02.2020 e n°173-FA-2020 del 27.02.2020, acquisiti al protocollo
rispettivamente con i n° 7803/2020 e 7804/2020 della ditta Quantanalitica S.r.l. via Guido Rossa 14° 23875
Osnago (LC) e relativi all’acquisto dello standard GBW 07312 DC/3310 e dello standard SARM 50;

VISTA l’esigenza di acquistare due confezioni della standard GBW 0731/DC/3310 e una confezione dello
standard SARM 50 e che la spesa per detta fornitura ammonta a € 1.269,00 incluse le spese di trasporto di
€ 20,00 + IVA;

VISTA la congruità dell’importo richiesto;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’impegno di spesa per l’importo di € 1.548,18, IVA
inclusa, sul capitolo SC03.1081 “Materiale consumo Progetto Valori fondo aree minerarie”, Missione 9,
programma 2, azione 1, che contiene la necessaria disponibilità;

ACQUISITO il DURC della Quantanalitica srl.;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della
Tracciabilità dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal n.
187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG: Z482C68957.

 
DETERMINA

 

Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016  la fornitura di due confezioni di
standard GBW07312-DC73310 e una confezione di standard SARM 50 per la preparazione di campioni di
controllo per le analisi in fluorescenza di raggi X alla ditta Quantanalitica S.r.l. con sede in via Guido
Rossa 14 A – 23875 Osnago (LC) P.I. 03455620132, per un importo complessivo di € 1.548,18 Iva

2/3Determinazione n. 349/2020  del 17-03-2020



compresa – CIG Z482C68957.

 

Di impegnare con il n° 3200000414 la somma di € 1.548,18 IVA inclusa sul Capitolo SC03.1081
“Materiale consumo Progetto Valori fondo aree minerarie”, Missione 9, programma 2, azione 1, che
contiene la necessaria disponibilità;

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti di
competenza.

La presente determinazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale ARPAS.

 

  
    
 

Il Direttore *
MAURO IACUZZI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 349/2020  del 17-03-2020


